### *Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis - XX sol. mon. curs.

### *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a Petro Perret habitatore dicti loci pro sufferta unius fidelitatis per ipsum debite donec ipsam reddiderit ut supra, et ut in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini predicto millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto - V sol. mon. curs.

### *Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quinque particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino supra proxime dictis - XXI sol. VI den. mon. curs.

### *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo

particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino  
- IX lib. mon. curs.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quindecim particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto - LXXVIII sol. IIII den.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in viginti tribus particulis in eodem quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino anno proxime dictis - CXII sol. VI den. mon.

Recepit ab heredibus Jaquemini de Teysalat<sup>25</sup> alias Gignyan quondam debentibus domino unam fidelitatem ligiam quam dictus Jaqueminus prestavit domino ut in quinto computo precedenti, videlicet pro sufferta dicte fidelitatis per dictum Jaqueminum debite donec eandem dicti heredes reddiderint, ut supra declaratur ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XV<sup>to</sup> - V sol. dicte mon.

- 17 De aliis fidelitatum suffertis domino in dicta castellania, debitis per personas fidelitates ipsas debentes ad rationem quinque solidorum pro sufferta cuiuslibet fidelitatum earundem per annum dum ipse tales persone cessarent ipsas fidelitates domino prestare, ultra suffertas fidelitatum de quibus computat ut supra, nichil computat quia nichil inde recepit nulleque alie sufferte fidelitatum evenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit, quam hee de quibus supra computat et quia dicte persone ipsas fidelitates domino prestiterunt, videlicet in in<sup>26</sup> parrochia Sancti Dyonisii quindecim persone in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominate; item tres persone [XV] parrochie Chambave particulariter nominate in eodem quinto computo precedenti; item triginta una persone parrochie Varaye in eodem quinto computo precedenti nominate particulariter; item triginta persone de Valle Tornenchia in dicto quinto computo precedenti nominate particulariter; item triginta quinque persone de Anthey in dicto quinto computo precedenti particulariter nominate; item et quadraginta quatuor persone parrochie de Tornyon in eodem quinto computo preceden-

<sup>25</sup> Lire *Taxalla*.

<sup>26</sup> Sic.

ti particulariter nominate; quequidem fidelitates per dictas personas prestite ascendunt ad centum et quinquaginta octo fidelitates prestitas, de quibus fidelitatum prestacionibus constare dicitur maniffestis seu recognicionibus ipsorum receptis per Johannem Casei commissarium extentarum domini in dicto quinto computo predicto reddito.

Summa: - XXI lib. II sol. IIII den. mon. curs.

**Auxilia:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxilio per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Varaye:*

Et primo in parrochia Varaye ab Aymonodo Carabel de Charrery in prima particula presentis tituli quinti computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominato pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, licet terminus eiusdem non cadat in tempore de quo supra computat - VII sol. mon. curs.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem auxilio in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto - V sol. III den.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in una particula dicti quinti computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XV<sup>to</sup> - II sol.

Summa: - XIII sol. III den. mon. curs.

**18 Servicia debita quando imperator Romanus facit transitum per Vallem Augustam:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania a personis inferius particulariter nominatis et descriptis de servicio per easdem personas debito domino quando imperator Romanus transit per Vallem Augustam, et com-

putat de dicto servicio pro transitu serenissimi principis domini Sigismondi, Romanorum regis et electi in imperatorem, facti ibidem per Vallem Augustam de mense julli anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto:

*Parrochia Chambave:*

Et primo in parrochia Chambave a Boniffacio, filio quondam Petri Boceti de Oley, et Martinum<sup>27</sup> Blanchie dicte parrochie, pro eodem, ultra duos denarios per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit, videlicet in morte domini et tenementarii eodem anno et termino

- I den. Vien. ad XX per XXX

Recepit a Petro Morelli de Pasquer et Martino Paschont eius fratre pro eodem, ultra duos tercios et dimidium quartum unius denarii per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- tercium cum dimidio et tres partes duodecime partis unius den.

[XVIII] *Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a Johanne, filio quondam Francisci de Olyan pro eodem, ultra unum denarium per ipsum debitum de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- ob. unius den.

Recepit a Petro Tute, Petro Copaz, Johanne Jugant, Petro et Johanne fratribus, filiis quondam Parvi Johannis de Villa supra Varayam, ultra duos denarios, quartum et sextum unius denarii per ipsos debitos de placito quando acciderit prout supra

- I den. cum quarto et XII<sup>mum</sup> unius den.

Recepit a Johanne, filio quondam Francisci Pesteys de Charrery, Petro eius cognato, filio quondam Brunodi Messer, fratris dicti Francisci, pro eodem, ultra duos tercios et dimidium quartum unius denarii per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- tercium unius den. et III<sup>es</sup> partes XIII<sup>mi</sup> unius den.

Recepit a Jaquemino, filio quondam Johannis Gignyan de Taxalla, pro eodem, ultra duos denarios per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- I den. dicte monete

Recepit a Jaquemeto Bover, filio quondam Johannis Tornyour de Dorina, pro eodem, ultra duos tercios et quartum unius denarii per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit prout supra

- tercium et dim. quartum unius den.

Recepit a Martino, filio quondam Johannis Labex de Cireses, et Aymone eius fratre, pro eodem, ultra tercium et quartum unius denarii per ipsos debitos de

---

<sup>27</sup> Lire *Martino*.

placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- VI<sup>tum</sup> et quartum unius den.

Recepit a Petro Egaral de Villa et Johanne dou Donca pro eodem, ultra tercium et quartum unius denarii per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit prout supra

- VI<sup>tum</sup> et dimidium quartum unius den.

Recepit ab Aymonodo, filio quondam Boni Johannis de Villa, et Petro eius nepote, filio quondam Aymoneti Chapellu pro eodem, ultra tercium unius denarii, obolum et tercium unius denarii per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- VI<sup>tum</sup> unius denarii, quartum et VI<sup>tum</sup> XII<sup>me</sup> partis unius den.

Recepit ab Aymone, filio quondam Martini Egaral, Petro Egaral, Jaquemino Gibellino quondam et Micheleto filio Johannis Egaral, Johanne et Petro eorum fratribus et Petro filio primogenito Francisci Egaral et Petro eius fratre, pro eodem, ultra quartum et sextum unius denarii et tercium XII<sup>me</sup> partis unius denarii per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- VI<sup>tum</sup> unius den. et II tercios XII<sup>me</sup> partis unius den.

Recepit a domino Guidone Furmy, curato ecclesie Sancti Martini de Varaya, pro eodem, ultra unum denarium et VI<sup>tum</sup> unius denarii per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- tercium et quartum unius den.

Recepit ab Aymonodo et Martino fratribus, filiis quondam Aymonodi de Marcillie pro eodem, ultra unum denarium et sextum unius denarii per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- tercium et quartum unius den.

Recepit a domino Jacobo de Campo Laurenczali, canonico Sancti Ursi Auguste, rectore capelle Beate Marie de Freye terre Cliti, pro eodem, ultra duos denarios, quartum et sextum unius denarii per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra

- I den. cum quarto et XII<sup>mo</sup> unius den.

#### 19 *Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a Petro Burol de Cornyola et Brunodo Personeta eius fratre, pro eodem, ultra unum denarium et pictam unius denarii per ipsos debitos de placito non arrestato quando casus acciderit ut supra

- ob. unius den.

Recepit a Johanne, filio quondam Martini de [XIX] Arta pro eodem

- I den. mon. ad XX<sup>ti</sup> per XXX

Recepit a Colomba, filia quondam Johannis filii Andreveti Clartyn de Vyu, pro eodem, ultra duos denarios et obolum unius denarii per ipsam debitos de

placito non arrestato quando acciderit casus - I den. dicte mon.  
 Recepit a Johanne et Petro fratribus, filiis quondam Andree Roveon de Bren-  
 gon, pro eodem, ultra unum denarium et pictam unius denarii per ipsum<sup>28</sup>  
 debitos de placito non arrestato quando casus acciderit prout supra  
 - ob. unius den.

Summa:

- XI den. tercius unius den. et XII<sup>us</sup> XII<sup>mi</sup> unius den. mon. ad XX per XXX.

**Servicia debita pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus maritandis:**

De quinque solidis Viennensibus ad XX per XXX, debitis domino de auxilio in quatuor casibus, videlicet pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis et pro filiabus et sororibus domini maritandis quando alter ipsorum casuum acciderit, termino beati Stephani yemalis per Johannem Charles, habitatorem Castellionis; item et de quinque solidis Viennensibus eorundem, debitis de auxilio in tribus casibus, videlicet incendio ignis, carcere, filiabus et sororibus domini maritandis, per Andream et Petrum, filios quondam Johannis filii quondam Petri de Anthey, quando alter ipsorum trium casuum acciderit; nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit pro eo quia neuter ipsorum casuum evenit, ut suo asserit iuramento dictus procurator.

**Firme:**

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Leporarii pro firma mistralie de Cly unius anni finiti die prima mensis marcii, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimoquinto, per firmam sibi datam per Johannem Tornerii, locumtenentem castellanorum ibidem ante ipsum ipso anno pro tanto, tanquam plus offerenti et ut in computo precedenti; nec inde plus habere potuit licet dictam firmam pluries locis, modis, temporibusque debitis et consuetis cridari fecerit, at tamen nullum alium invenire potuit qui de eadem firma, plus neque tantum se daturus putaverit, ut dicit et suo asserit iuramento dictus procurator<sup>29</sup>. Nichilominus tamen iniungitur sibi quod dictam firmam et alias infrascriptas cridari faciat pluries locis, modis, temporibusque debitis et consuetis et plus offerenti easdem tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo computo sequenti utilius pro domino computare, et de cridis et diligencia inde super hoc fiendis

<sup>28</sup> Lire *ipsos*.

<sup>29</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

per publica instrumenta sufficienter informare - IIII flor. Jan. auri  
 De firma papirorum curie de Cly de et pro qua fuit computatum in computo  
 precedenti pro uno anno finito in festo Omnium Sanctorum anno Domini  
 millesimo CCCC° decimo tercio de uno floreno boni ponderis ad XXVII, re-  
 cepto a Johanne Saluardi notario, nichil computat pro uno anno finito in festo  
 Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto quia non  
 cadit in tempore de quo supra computat, sed de ipsis debet computare domi-  
 nus Montis Joveti<sup>30</sup>, castellanus ibidem ante ipsum, ut dicit.

- 20 De firma dictorum papirorum curie de Cly nichil computat pro uno anno  
 [XX] finiendo in dicto festo Omnium Sanctorum anno Domini millesimo  
 quatercentesimo decimo quinto, quia nundum est terminus sed ipso termino  
 adveniente de ipsa computabit in computo sequenti castellanus ibidem post  
 ipsum.

De exitu leyde<sup>31</sup> nundinarum tenutarum apud Anthey in festo beati Galli circa  
 et post festum beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto,  
 de et pro quo fuit in computo precedenti computatum de triginta solidis monete  
 cursibilis Auguste, nichil computat quia de ipsis computare debet dictus domi-  
 nus Montis Joveti, castellanus ibidem ante ipsum qui ipsum recepit, ut dicit<sup>32</sup>.

De exitu leyde seu mercati nundinarum tenutarum ibidem in festo beati Ur-  
 bani de mense maii anno Domini millesimo CCCC° XIII<sup>o</sup> predicto, de et pro  
 quo fuit computatum in dicto precedenti computo de triginta solidis monete  
 cursibilis nichil computat quoniam de ipso computare debet dictus dominus  
 Montis Joveti qui ipsum recepit, ut dicit<sup>33</sup>.

Recepit de et pro exitu predicto leyde seu mercati nundinarum ibidem in festo  
 beati Urbani tenutarum de mense maii anno Domini millesimo CCCC° deci-  
 mo quinto nec inde plus recepit, ut dicit et suo asserit iuramento. Et prout  
 in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>34</sup>, iterato  
 iniungitur castellanus ibidem post ipsum expressius quod de modo levandi  
 dictas leydas doceat in computo sequenti sine deffectu quocumque

- XXX sol. mon. curs.

De exitu leyde nundinarum tenutarum ibidem apud Chambavam in mense oc-  
 tobris anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, pro quo fuit computa-  
 tum in computo precedenti de quinque solidis dicte monete pro anno Domini

<sup>30</sup> Dans la marge de gauche: *dominus Montis Joveti*.

<sup>31</sup> Le mot *leyde* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>32</sup> Dans la marge de gauche: *idem*.

<sup>33</sup> Dans la marge de gauche: *idem*.

<sup>34</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

millesimo CCCC° XIII° nichil computat quoniam de ipso debet computare predictus dominus Montis Joveti, castellanus ibidem ante ipsum qui ipsum recepit, ut dicit dictus procurator<sup>35</sup>.

De exitu nundinarum ibidem tenutarum de mense maii anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto de et pro quo fuit computatum in computo precedenti pro anno Domini millesimo CCCC° decimo tercio de quinque solidis dicte monete nichil computat quoniam de ipso computare debet dictus dominus Montis Joveti qui ipsum recepit, ut dicit.

Recepit de et pro eodem exitu nundinarum ibidem tenutarum de mense maii anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto nec inde plus recepit, ut suo asserit iuramento, et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellano ibidem ante ipsum<sup>36</sup>, iterato iniungitur castellano predicto ibidem post ipsum quatenus dictas leydas ad firmam cridari faciat pluries locis, modis, temporibusque debitis et consuetis et plus de ipsis offerentibus easdem tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare et de cridis et diligencia inde super hoc fiendis per publica instrumenta informare - V sol. dicte mon.

De quinquaginta solidis Viennensibus ad XX<sup>ti</sup> per mercatores Pedemoncium debitis pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia adducunt, que alpis est heredum domini Ybleti de Challant et dominus habet in ipsa [XXI] alpe gardam, non computat quia dicti mercatores non venerunt nec sua animalia aduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento dictus procurator.

De exitu firme seu de ipsa firma domus fortis domini de Antey cum arboribus, curtilibus plateisque eiusdem nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque habere vel reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Verumtamen, prout in computo precedenti dictis castellanis ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>37</sup>, iterato iniungitur<sup>38</sup> expressius castellano predicto ibidem post ipsum quatenus dictam domum, cum arboribus et plateis eiusdem, procuret ad firmam tradi, prout sibi commodius et expediens videbitur pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino respondere<sup>39</sup>. Item iniungitur iterato dicto castellano ibidem post ipsum prout fuerat iniunctum dictis castella-

<sup>35</sup> Dans la marge de gauche: *idem*.

<sup>36</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>37</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>38</sup> Effacé: *eisdem*.

<sup>39</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

nis ibidem ante ipsum in computo precedenti, quatenus originale litterarum domini genitoris domini quondam, concessarum Johannodo de Septumiano, Andreveto Vulpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni, filio quondam Vionini de Olian, hominibus domini dicte castellanie Cliti, datarum Rippaillie die vigesima octava mensis aprilis anno Domini millesimo CCC° LXXXV<sup>to</sup>, quarum “vidimus” est de verbo ad verbum insertum in titulo firmarum decimi septimi computi precedenti, apporet et exhibeat in computo suo sequenti, sine deffectu quocumque.

Summa: - XXXV sol. mon. curs.  
- et IIII flor. Jan. auri.

## 21 Laudes et vende:

De laudibus et vendis nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

Et prout in computo precedenti castellani ibidem ante ipsum fuit iniunctum <sup>40</sup>, iterato iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum expressius quod in computo sequenti declaret res et precium per personas in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° duodecimo nominatas et descriptas, de quorum laudibus fuit in eodem secundo computo precedenti computatum in duabus particulis. Item eciam declaret res et precium per personas in sex particulis in tercio computo precedenti in presenti titulo descriptas et nominatas emptorum, de quorum laudibus in eodem tercio computo precedenti computavit. Item eciam declaret res et precium eciam et venditores per personas in sex particulis in computo precedenti de annis Domini millesimo CCCC° nono et CCCC° decimo particulariter nominatas, de quorum laudibus fuit in eodem computo precedenti computatum. Item eciam declaret in eodem computo sequenti quoddam laudemium factum per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Petro Tutel, pro quo fuit computatum in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo, de octo florenis et quatuor denariis grossis, videlicet precium dicte rei vendite. Item precium rerum emptarum per Ludovicum de Mistrali de Sancto Vincencio, pro quo laudemio fuit in eodem quinto computo precedenti computatum de [XXII] quatuor florenis Januensibus auri et nominet venditorem. Item declaret res, precium et venditores rerum emptarum per Johannem Leporarii pro quorum laudibus fuit computatum in eodem quinto computo precedenti de quatuor florenis parvi ponderis. Item declaret res donatas Johanni Saluardi

<sup>40</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

per Petrum Voudan, pro quorum laudibus extitit in eodem quinto computo precedenti computatum de decem florenis Januensibus<sup>41</sup>. Item declaret res et precium rerum emptarum per Johannem Rava a Petro Voudan, pro quorum laudibus fuit computatum in dicto quinto computo precedenti de uno floreno Januensi<sup>42</sup>. Item declaret quoddam laudemium, res et precium, facta per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Johanni Pertuset pro <quibus> fuit in dicto quinto computo precedenti computatum de tribus florenis parvi ponderis. Item declaret precium rerum et possessionum laudatarum per dictum locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Johanni Ogerii pro cuius laudibus extitit computatum in dicto sexto computo precedenti de sexaginta sex florenis et octo denariis grossis parvi ponderis<sup>43</sup>. Item prout in dicto computo precedenti fuit iniunctum dictis castellanis ante ipsum tam pro laudibus cuiusdam donacionis dudum facte per Bosonodum de Expallion Petro quondam eius filio de certis suis bonis, retentis ipsorum usuffructibus, quam pro compositione facta cum Anthonio de Septimo, castellano ibidem ante ipsum, per Opicinum Bidaloz<sup>44</sup> et Brunodum eius filium ad tractatum ipsius Bosonodi, patri dicti Petri, super et de bonis mobilibus dicti quondam Petri qui sue vite tempore contractos usurarios dicebatur exercuisse, propter quod dictus castellanus pro iure domini proponebat quod ipsa bona mobilia domino pertinere debebant et eciam pertinebant, dictis Oppicino, Brunodo et Bosonodo opponentibus ex adverso quod pretextu franchisesie sibi concessa qua canetur quod dominus non potest succedere bastardis et usurariis decedentibus relictis filiis heredibus ex testamento vel ab intestato, quam franchisesiam se habere pretendebant, et quod dominus in ipsorum bonis nullam habebat vel habere debebat commissionem vel excheytam, ut dicitur in decimo sexto et XVII<sup>o</sup><sup>45</sup> computo precedentibus, iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum iterato expressius quam ipsam franchisesiam, seu copiam eiusdem manu duorum notariorum signatam ad maiorem declaracionem predictorum, apportet in suo sequenti computo<sup>46</sup>. Item, prout in computo precedenti fuerat iniunctum dictis castellanis ante ipsum quod laudes et vende quarundem

<sup>41</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit et declaravit in computo sequenti*.

<sup>42</sup> Dans la marge de gauche: *declaravit ut supra*.

<sup>43</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*. Dans la marge de droite: *de octo florenis parvi ponderis item declaratis, res et precium et laudemium per dictum locumtenentem Anthonio filio Petri Leporarii, pro quo laudemio extitit computatum in dicto VI computo*.

<sup>44</sup> Probable faute de l'écrivain pour *Octinum dou Lo*.

<sup>45</sup> Les mots *et XVIII<sup>o</sup>* sont écrits dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>46</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

rerum et bonorum per Andream de Fierna, habitatorem de Parvo Brusono, sicut dicebatur domino pertinencium certis causis, salvo iure domini et alterius ratione, per Petrum de Moxo olim castellanum ibidem eidem Andree laudatarum in decimo nono computo precedenti, que bona, res et causas predictas declarare nescivit dictus Petrus de Moxo nec eciam Anthonius de Septimo predictus in decimo octavo computo precedenti<sup>47</sup>, quare iniungitur sibi iterato expressius quod ipsas et [XXIII] ipsa declaret plenius in suo computo sequenti. Item prout fuerat inunctum eisdem castellanis ibidem ante ipsum in eodem precedenti computo quod pro albergamento seu laudemio et investitura certorum bonorum que Brunodo de Saix de terra de Cly devenerunt et pertinent, ut asserebat per successionem cuiusdam sui agnati in loco et parochia de Tornyon deffuncti, que bona et causam quare ad ipsum devenerunt et extimacionem eorundem declarare nescivit dictus Petrus de Moxo, tunc castellanus ibidem, nec eciam castellanus modernus, quare iniungitur<sup>48</sup> sibi castellano post ipsum expressius quatenus ipsas et ipsam declaret in computo sequenti sine deffectu quocumque.

## 22 Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Faciodo Morelli quia inculpabatur verberasse uxorem Martini Pachodi  
- III flor. Jan. ad XVI

Recepit a Theodollo de Visinal quia inculpabatur cepisse Petro Gubiascheti unam patellam ferri et unam palanchiam ferri cum uno archono nemoris  
- IX flor. Jan. ad idem

Recepit a Martino Mugnerii de Marcillier quia inculpabatur false sigillasse de falso sigillo unam absolucionem a curia domini officialis Auguste emanatam  
- XV flor. Jan. ad idem

Recepit a Bossonodo dou Quinton quia inculpabatur cepisse nomine Perrodi de Vessan<sup>49</sup> in domo Anthonii Choperelli unum sacullum replenum sale ad mensuram Auguste  
- XV florenos Jan. ad idem

Recepit a Petro Chet de Thornyono<sup>50</sup> quia inculpabatur extraxisse unum terminum in quadam possessione  
- VII flor. et dim. Jan.

Recepit a Petro et Aymoneto Lalamant quia inculpabantur quoddam insultum in personam Petri Chet  
- III flor. Jan. ad idem

Recepit a Johanne de Johanna pro certis bannis et penis commissis

<sup>47</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>48</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>49</sup> Lire *Vesant*.

<sup>50</sup> Sic.

Recepti a Johanne de Moyssar pro eodem et eadem causa - III flor. Jan.  
- II flor. Jan.

Summa: - VII flor. et dim. Jan. ad XVI.

**Banna condempnata:**

De bannis condempnatis in quibus dictus castellanus percipit duos solidos in qualibet libra dictionum bannorum condempnatorum ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit nullaque talia banna obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator.

**Placita debita ob mortem domini:**

De placitis arrestatis et non arrestatis in dicta castellania debitis ob mortem domini per personas particulariter et specificè nominatas et descriptas in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia casus non evenit per dictum tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator.

**Placita arrestata ob mortem tenementariorum:**

De placitis arrestatis in dicta castellania domino debitis ob mortem tenementariorum nichil computat quia nulla talia placita ibidem evenerunt et nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator.

**Placita non arrestata ob mortem tenementariorum debita:**

De placitis non arrestatis domino in dicta castellania debitis ob mortem tenementariorum quando casus accidit et que placita levantur, videlicet duplum servicii [XXIII] inde per sic decedentes domino debiti et quarta pars ultra, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde pro eisdem recepit nullaque talia placita obvenerunt ibidem per dictum tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et suo asserit iuramento.

**Legata:**

De legatis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator. Et prout in computo precedenti castellanus ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>51</sup>, iterato dicto castellano ibidem post ipsum iniungitur, de mandato dictionum magistrorum computorum domini, quod in computo sequenti apporet inventarium omnium et singulorum bonorum mo-

---

<sup>51</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

bilium que quondam fuerunt Johannis Gorret, naturalis, cum eorum extimacione legitime facta, qui Johannes, ut dicitur in dicto precedenti computo, domino legavit viginti solidos monete cursibilis semel in eius testamento in quoquidem computo de eisdem extitit computatum, ubi etiam dicitur quod dominus successionem bonorum suorum mobilium habuisset nisi testamentum condidisset et eidem domino aliquid legasset pro eo quia naturalis erat, vigore franchisesiarum dicti loci Cliti. Item et apportet seu apportari faciat et procuret franchisesias terre Cliti ad finem quod, si dominus habeat jus in dictis bonis mobilibus, eidem conservetur sine deffectu quocumque.

### 23 Excheyte:

De excheytis nichil computat quia nichil de et pro eisdem inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et asserit suo iuramento. Et prout in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>52</sup>, iterato iniungitur dicto castellano post ipsum expressius quod in computo sequenti apportet infallibiliter inventarium bonorum mobilium et immobilium que quondam fuerunt Petri Jovine, unacum extimacione legali de dictis bonis per probos viros facta, nec non instrumenta vendicionum sive albergamentorum factorum de eisdem Andree de Villeta et Petro dou Lo, alias Breton, pro quibus fuit computatum in tercio computo precedenti, in duabus particulis, de sex florenis Januensibus auri. Item inventarium cum extimacione legali bonorum quondam Vulliermete, uxoris Aymoneti de Serian quondam, de quorum bonorum precio fuit in eodem computo precedenti computatum de duobus florenis Januensibus, ut modus, tenor et effectus eorundem videantur et quantum fuerit necesse inserantur<sup>53</sup>. Item iniungitur dicto castellano ibidem post ipsum prout in computo precedenti castellanis ante ipsum fuit iniunctum quod inventarium bonorum Brunodi de Somon quondam, ob eius mortem domino excheytarum, pro quibus fuit computatum in sexto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° septimo de sex florenis et octo denariis grossis, unacum [XXV] extimacione legali et particulari per probos viros in talibus expertos facta, nec non et albergamento facto de eisdem Richardo Danisodi. Item instrumentum albergamenti<sup>54</sup> facti Johanni de Herin de certis rebus domino quictatis per Brunodum de La Victa. Item inventarium cum extimacione legali et particulari bonorum que quondam fuerunt Martini Lancy, domino adiudicatis per pares Vallis Auguste, albergatis Petro Voudan

<sup>52</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>53</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>54</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

pro tertia parte sub certo annuali servicio, quod in dicto computo precedenti declarare nescivit, et pro viginti uno florenis et quatuor denariis grossis, de quibus in dicto sexto computo precedenti extitit computatum<sup>55</sup>. Item instrumentum albergamenti<sup>56</sup> facti Johanni Rava de certa tertia parte bonorum dicti quondam Martini Lancy pro certo annuali servicio quod declarare nescivit in eodem precedenti computo, et pro decem florenis et octo denariis de quibus in eodem sexto computo precedenti computavit<sup>57</sup>. Item instrumentum albergamenti facti de certa parte eorundem bonorum Martini Lancy pro duobus florenis et octo denariis grossis, de quibus in eodem sexto computo precedenti extitit computatum a Jaquerio de Gignyan receptis et sub certo annuo servicio, quod declarare nescivit in eodem precedenti computo. Item instrumentum albergamenti facti Petro Vigerii de certa parte bonorum dicti quondam Martini Lancy pro decem florenis et octo denariis grossis parvi ponderis, de quibus in eodem sexto computo precedenti extitit<sup>58</sup> computatum et sub certo annuo servicio quot in eodem precedenti computo declarare nescivit, in sequenti computo infallibiliter apportet ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem sequenti computo videantur et quantum fuerit necesse inserantur, nec non servicia predicta declarentur in eodem sequenti computo cum placitis eorundem, sine deffectu quocumque.

Item prout in computo precedenti castellanis ibidem ante ipsum fuit iniunctum<sup>59</sup>, iterato iniungitur castellano ibidem post ipsum expressius quod instrumenta per que Brunodus filius Johannis Donini de Losanchia, qui probavit se debere esse tentorem proximiorum bonorum quondam Martini Vite alias Tetu de Losanchia, ob mortem ipsius Martini, et ad ipsum dictam hereditatem pertinere, de qua fuit exinde restitutus, prout in instrumentis ipsarum probacionum et revestiture dicit, prout dixit castellanus ante ipsum in decimo quinto computo precedenti plenius continere, que apportare obmisit in presenti computo, apportet in computo sequenti, ut modus et tenor eorundem plenius videantur et in eodem designentur<sup>60</sup>.

## 24 Auctorie seu tutele:

De auctoriis seu tutelis in dicta castellania domino obvenientibus ob mortem

<sup>55</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

<sup>56</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

<sup>57</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

<sup>58</sup> Lire: *extitit*.

<sup>59</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>60</sup> Dans la marge de gauche: *apportavit ut supra*.

decedentium in eadem relictis liberis pupillis non habentibus parentes propinquos masculos et que auctorie seu tutele dantur per castellanum ibidem aliis personis super hoc ydoneis de consilio parentum intervallium dictorum talium pupillorum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Inventa:**

De inventis nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per dictum tempus de quo computat, ut dicit.

**Sigillum:**

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu sigilli ibidem facti per tempus de quo computat ut supra, videlicet pro sigillo cuiusdam compromissi facti inter communitatem [XXVI] de Tornyon et communitatem de Varaya, et inde nichil plus habuit per dictum tempus, ut dicit et suo asserit iuramento  
- I flor. Jan. ad XVI

Summa:

- I flor. Jan. ad XVI.

**Tributa debita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De quinque solidis monete Auguste ad XXIII, semel debitis per Brunodum, filium quondam Johannis de la Vita de Mon de Vyu, pro ferratura unius equi domini, quolibet anno semel quando dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta. Item de uno pede equi vel octo solidis monete predictae debitis per Petrum Caler de Triastel, filium quondam Martini de Triastel<sup>61</sup>, quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta, de servicio, ultra decem solidos per eundem debitos de placito arrestato quando casus acciderit, videlicet in morte domini et tenementarii, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**25 Clientes debiti in toto mandamento Cliti:**

De undecim solidis tribus denariis monete Auguste debitis pro uno quarterio et dimidio quarterio unius clientis, debitis per Johannem Perrodi de Del, Jacobum eius fratrem, Johannem Brunerii, Hugonem et Johannem Contoz quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta et gentes vadunt extra vallem anno quolibet quo dicte cavalcate mandantur. Item de tribus solidis novem

<sup>61</sup> Les mots *de Triastel, filium quondam Martini de Triastel* sont ajoutés dans la marge de droite, avec un signe de rappel.

denariis dicte monete debitis pro eodem per Petrum, filium quondam Martini de Del, Johannem Verja, eius avunculum, Ludovicum, Amedeum et Petrum fratres, filios quondam predicti Martini de Del, et quando solvunt dictos quindecim solidos superius descriptos tunc remittuntur eisdem et remicti debent de taillia per eosdem debita decem solidi dicte monete, ut dicitur in computo precedenti. Item de uno cliente seu sex solidis dicte monete debitis de servicio per Petrum, filium quondam Johannis Voudan de Cheyssillie, in quolibet mandamento exercitus guerre dicti domini nostri comitis, ultra duodecim solidos per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus acciderit ut supra, videlicet in morte domini et tenementarii, non computat quia nichil inde recepit pro eo quia nulle cavalcate fuerunt mandate in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit.

**Donaciones prothocollorum:**

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

Summa tocius recepte huius computi<sup>62</sup>:

- CXLIII lib. VI sol. I den. mon. curs. ad XXIII
- II<sup>c</sup> XLVII lib. XIII sol. VII den. ob. mon. ad XX per XXX
  - dim. flor. b. p. ad XIII
  - L flor. et dim. b. p. ad XXVII
  - I flor. b. p. ad XX per XV den. grossos
- LV flor. II tercii unius flor. b. p. ad XX per XXXI
  - et LXII flor. Jan. et dim. auri ad XVI.

**[XXVII] Capella domini:**

De quibus libravit domino Vulliermo de Cono, curato ecclesie Sancti Dionisii, celebranti ter in eddomada missam in castro domini de Cly in capella Sancti Mauricii in remedium animarum deffunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie comitis quondam, per tempus de quo computat, capienti propter hoc decem solidos grossos Turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti. Et alloquatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quinto, ut per litteram dicti curati de confessione et recepta quantitatis subscripte, datam die XIII<sup>a</sup> mensis augusti anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto pre-

<sup>62</sup> Dans la marge de gauche: *val in summa pns rec VI<sup>c</sup> XLII ff. IX den. et quartum gross.*

dicto, quam reddit manu Johannis Saluardi notarii signatam - X sol. grossos Allocantur sibi quos Guigonetus Marescalci de Chamberiaco, thesaurarius Sabaudie generalis, ab eodem Nycoletto locumtenente habuisse et recepisse confessus est de preysiiis<sup>63</sup> et obvencionibus dicte castellanie anni proxime preteriti millesimi CCCC<sup>mi</sup> decimi quarti, ut per litteram dicti thesaurarii<sup>64</sup> qui inde domino debebit computare de confessione et recepta quantitatis subscripte et rogato allocandi, datam Gebenne die XX mensis julii anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto quam reddit, signetis cereo et manuali dicti thesaurarii sigillatam et signatam

26 Summa librate et allocati: - V<sup>C</sup> flor. p. p.  
- V<sup>C</sup> X flor.<sup>65</sup> p. p.

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis viginti solidis monete ad XX per XXX pro triginta solidis monete cursibilis ad XXVIII, singulis viginti quatuor solidis monete cursibilis ad XXVIII pro duodecim denariis grossis quolibet floreno boni ponderis ad XXVI pro tresdecim denariis obolo grossis quolibet floreno ad XX per XV de grossis pro quindecim denariis grossis quolibet floreno boni ponderis ad XX per XXXI pro quindecim denariis obolo grossis quolibet floreno Januensi ad XVI pro sexdecim denariis grossis et<sup>66</sup> duodecim denariis grossis pro uno floreno parvi ponderis et econverso, factisque deductionibus huic et inde modo debito, dictus vicecastellanus debet:

- CXXXIII flor. IX den. dim. quarti unius den. grossi p. p.

quos libravit Guigoneto Marescalci<sup>67</sup>, thesaurario Sabaudie generali, ut per litteram dicti thesaurarii qui inde de ipsis domino computare debebit de confessione et recepta quantitatis predicte centum viginti trium florenorum, novem denariorum et dimidii quarti grossi parvi ponderis et rogato allocandi, datam Chamberiaci die XIII mensis marcii anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto, quam reddit, signeto cereo et manuali dicti thesaurarii sigillatam et signatam. Et sit hic eque.

### [XXVII] Vendiciones:

Idem reddit computum quod recepit a se ipso vicecastellano de et pro preciis bladorum et aliorum victualium per ipsum debitorum ut supra et sibi venditorum per Guigonetum Marescalci de Chamberiaco, thesaurarium Sabaudie

<sup>63</sup> Sic.

<sup>64</sup> Dans la marge de gauche: *Guigonetus Marescalci*.

<sup>65</sup> Sic.

<sup>66</sup> Effacé: *singulis*.

<sup>67</sup> Dans la marge de gauche: *Guigonetus Marescalci*.

generalem, in camera, presentibus magistris et auditoribus computorum domini, die secunda mensis septembris anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto, preciis infrascriptis.

Et primo septem modiorum, trium sestariorum, unius quartane, quinque montureriorum et duorum terciorum unius monturerii frumenti per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario octo solidis monete cursibilis Auguste - XVIII lib. III sol. X den. II tercii unius den. mon. curs. Recepit de et pro precio septuaginta unius modiorum, quatuor sestariorum, trium quartanarum et trium montureriorum siliginis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quinque solidis et quatuor denariis dicte monete cursibilis Auguste ad XXIII

- CXIII lib. XVIII sol. dicte mon.

Recepit de et pro precio quinque modiorum, duorum sestariorum, duorum montureriorum, quarti unius monturerii, unius ambostate et dimidie ordeï per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis dicte monete cursibilis Auguste - V lib. VIII sol. V den. dicte mon.

Recepit de et pro precio novem modiorum, quatuor sestariorum, quarti unius monturerii, trium ambostatarum cum dimidia avene per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis monete

- XI lib. XIII sol. II den. dicte mon.

Recepit de et pro precio septuaginta unius caponum, trium quartorum et dimidii quarterii unius caponis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet capone decem octo denariis monete

- CVII sol. IX den. ob. pictam mon.

Recepit de et pro precio trium pernicum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet pernice duodecim denariis monete

- III sol. dicte mon.

Recepit de et pro precio unius ovis, quarti unius ovis et trium quartorum et dimidii quarti unius quarterii ovis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet ove duodecim solidis monete

- XVII sol. VII den. ob. mon.

Recepit de et pro precio dimidii gocioni per ipsum debiti et sibi, ut supra, pro tanto venditi

- II sol. VI den. mon.

Recepit de et pro precio unius quarterii et unius cornu de boc estaing, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra pro tanto - III den. grossos

Recepit de et pro precio decem novem fassorum et quarti unius fassi pallearum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus solidis sex denariis dicte monete

- XLIII sol. I den. ob. mon.

- 27 Receptit de et pro precio novem fassorum et trium quartorum unius fassi feni per ipsum debitorum et sibi venditorum <ut> supra, quolibet fasso quinque solidis monete - XLVIII sol. IX den. mon.
- Receptit de et pro precio novem quintalium et decem novem librarum caseorum per ipsum debitorum et sibi ut supra venditorum, quolibet quintali viginti octo solidis dicte monete cursibilis - XII lib. XVII sol. III den. mon.
- Receptit de et pro precio octo seraceorum et trium quartorum unius seracei per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet seraceo XIII<sup>cim</sup> solidis ... den. ...<sup>68</sup> - VI lib. II sol. VI den. mon.
- Receptit de et pro precio quatuordecim modiorum [XXVIII] et quinque sestariorum vini, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio trium solidorum dicte monete - XXV lib. XX sol. mon.
- Receptit de et pro precio viginti trium librarum cere per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet libra precio duorum denariorum oboli grossorum veterum - IIII flor. IX den. ob. grossos veteres
- Receptit de et pro precio unius libre zinziberis per ipsum debite et sibi vendite ut supra pro tanto - VI den. grossos
- Receptit de et pro precio unius libre piperis per ipsum debite et sibi ut supra pro tanto vendite - IIII den. ob. grossos v[eteres]
- Receptit de et pro precio duorum ferrorum equi pro transitu imperatoris per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet ferro precio trium solidorum monete cursibilis Auguste - VI sol. mon. curs.

Summa dictarum vendicionum:

- II<sup>CC</sup>VII lib. XV sol. et quarti VI<sup>ti</sup> unius den. mon. curs. ad XXIII  
- III den. grossos p. p.  
- et V flor. VIII den. grossi veteres

Que et qui valent, computatis singulis viginti quatuor solidis monete cursibilis ad XXIII pro duodecim denariis grossis quolibet florino boni ponderis vetere pro tresdecim denariis<sup>69</sup> obolo grossis et singulis duodecim denariis grossis pro uno floreno parvi ponderis et e converso, modo superius declarato  
- CLXXIX flor. IX den. grossi parvi ponderis

De quibus allocantur sibi quos Guignonus Marescalci thesaurarius Sabaudie generalis<sup>70</sup> ab eodem vicecastellano habuisse et recepisse confessus est de pre-

<sup>68</sup> La quantité de deniers et le type de monnaie sont illisibles.

<sup>69</sup> Le mot *denariis* est répété.

<sup>70</sup> Dans la marge de gauche: *Guignonetus Marescalci*.

ciis dictorum victualium, ut per litteram dicti thesaurarii qui de ipsis inde domino debebit computare de testimonio premissorum confessusque et recepto quantitatis subscripte et rogato allocandi, datam Chamberiaci die quarta mensis octobris anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto, quam reddit, signetis cereo et manuali dicti thesaurarii, sigillatam et signatam - L flor. p. p.

Allocantur sibi quos predictus thesaurarius a predicto castellano habuisse et recepisse confessus est de precii dictorum victualium, ut per litteram dicti thesaurarii qui inde domino computare de confessione et recepta quantitatis subscripte et rogato allocandi, datam Chamberiaci die XIII mensis marcii anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quinto, quam reddit, signetis cereo et manuali dicti thesaurarii, sigillatam et signatam

- CXXIX flor. IX den. grossi p. p.

Summa allocati: - CLXXIX flor. IX den. grossi parvi ponderis  
Et sic habuit eque de [dictis venditis].

COMPTE DE FRANÇOIS SEIGNEUR DE CHALLANT  
ET DE MONTJOVET, CHÂTELAIN DE CLY (1416 - 1417)

- 28 [I]<sup>71</sup> Computus viri nobilis et potentis Francisci domini Challandi et Montisjoveti, castellani Cliti, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, [a] die vicesima prima inclusive mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, quibus die et anno possessionem dicte castellanie, officii et castri eiusdem recepit a Francisco Compesii, domicello, castellano ibidem ante ipsum, per manum Nycoleti Britono, eiusdem Francisci Compesii locumtenentis dicte castellanie, virtute constitutionis eidem domino Challandi per dominum facte de dicte castellanie officio, ut per litteram domini dicte constitutionis, datam Chamberiaci die ... mensis ...<sup>72</sup> anno domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, quam apportare obmisit et quam apportet in computo sequenti sine deffectu, usque ad diem decimam sextam exclusive mensis marcii anno Domini millesimo quatercesimo decimo septimo, videlicet de viginti quinque septimanis et una die, receptus apud Chamberiacum, presentibus Guillermeto de Challes, Petro Magnini, Jacobo de Fistilliaco et Anthonio Domengii, magistris et auditoribus computorum domini, per Johannem Virardi, clericum domini, reddictusque per Manfredum Gilliati de Lanceo domicellum, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, fidem facientem de suo procuratorio per instrumentum publicum inde receptum per Aymonem de Submonte, notarium publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, indicione decima, die tertia mensis marcii, quod reddit in pargameno, scriptum et manu dicti Aymonis subscriptum et signatum.

Et est sciendum quod dominus Challandi habet domino computare de obventionibus que in dicta castellania pervenerunt per certi temporis spacium quo Andreas de Villareto sub manu domini tenuit dictum officium de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto, prout in bannis concordatis caude computi precedentis dicti anni continetur.

Et est sciendum quod dictus dominus Challandi et Montisjoveti, dudum castellanus ibidem ante dictum Franciscum Compesii, habet domino computare de dicto castellanie officio de triginta quinque septimanis et duobus diebus,

---

<sup>71</sup> ASTO, *Cly, chatellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 7/2, 1416-1417.

<sup>72</sup> Les dates font défaut.

inceptis die decima sexta inclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto et finito die XI exclusive mensis novembris anno predicto. Item habet computare de certis redditibus plus repertis per dictum Franciscum Compesii, castellanum ibidem post et ante ipsum prout in computo precedenti. Item et [re]galia domino concessa in dicta castellania dicto termino videlicet pro primo anno eiusdem [re]galie<sup>73</sup>.

Qui locumtenens et procurator juravit nomine quo supra et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per dictum castellanum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sextam tenere sumptibus domini moderatis.

Item statuta computorum domini que posse complere et servare et quod comparebit singulis annis Chamberiaci in camera coram magistris computorum domini die decima sexta cuiuslibet mensis marcii computaturus et fidem facturus de dicto officio ante suum a dicta camera recessum, sub penis antedictis et aliis per dominum ordinatis.

## 29 [II] **Fruementum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, ut in computo precedenti

- IIII mod. et dim. frumenti

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in una particula dicti septimi computi precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto, ut in computo precedenti

- I sest. frumenti

---

<sup>73</sup> Tout ce paragraphe est effacé et dans la marge gauche du parchemin on a ajouté la note suivante : *computavit nec fiat ulterius iniunctio.*

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in decem septem particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto

- II mod. I sest. V mont. et II tercia unius mont. frumenti

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in tribus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino ut in computo precedenti

- I sest. frumenti

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sex particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem, eisdem anno et termino, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>to</sup> particulariter nominatis et descriptis, ut in computo precedenti

- III sest. I quart. frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Veray nichil computat quia de ipso infra computat in siligine et pecunia reddictum cum maiori firma.

De firma molendini domini de Anthey nichil computat in frumento quia accensatum fuit ad siliginem, redditus de quo infra computat.

Summa, computatis sex montureriis seu eminalibus aut quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio ut in computo precedenti:

- VII mod. III sest. I quart. V mont. II tercii unius mont. frumenti.

Venduntur in fine computi.

**30 Siligo:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto a personis in locis et parrochiis infrascriptis.

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in sexdecim particulis in dic-

to septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo<sup>74</sup>  
 octavo particulariter nominatis et descriptis, ut in computo precedenti  
 - IX mod. III sest. III quart. siliginis

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quatuor particulis in dicto  
 septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo par-  
 ticulariter nominatis et descriptis, [III] pro eodem et eodem termino anno  
 Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto - X sest. et dimidium siliginis

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quadraginta tribus particulis in  
 dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesi-  
 mo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino  
 anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto

- XX mod. IIII sest. II mont. et III quartos unius mont. siliginis.

Recepit ibidem a personis in una particula septimi computi precedentis proxi-  
 me designati, nominatis et descriptis pro eodem, eisdem anno et termino, ut  
 in computo precedenti - VI mod. siliginis.

Et decima<sup>75</sup> pecie campi jacentis en Champ Triol eiusdem parrochie de Varaya  
 continentis duas modiatas terre, tam culte quam inculte, iuxta viam publicam  
 tendentem versus Pleysiam ab<sup>76</sup> una parte, de secunda vallis, de tertia via pu-  
 blica tendens versus Pael, de quarta vallis de Balma, quam tenet Johannes  
 filius quondam Johannis Berra alias Calliard, domino pertinente pro duabus  
 partibus ipsius decime, et reliqua tertia pars ipsius decime pertinet ecclesie  
 de Diemo, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat nec eciam de di-  
 ctis duabus partibus eiusdem decime fuit domino computatum per castellanos  
 ante ipsum, ut dicitur in computo precedenti, ipseque castellanus ignoraverit  
 dictas duas partes decime antedictae domino pertinere, prout ignorabat castel-  
 lanus ibidem in vicesimo computo precedenti, licet quartus castellanus ibidem  
 ante ipsum, per iniunctionem sibi factam in decimo sexto computo precedenti  
 et aliis pluribus computis precedentibus suam fecerit super hoc diligenciam,  
 ut dicitur in computo precedenti.<sup>77</sup> Iniungitur tamen castellano prout in com-  
 puto precedenti fuerat iniunctum de mandato supradictorum magistrorum

<sup>74</sup> Le mot *quatercentesimo* est répété.

<sup>75</sup> Dans le marge de gauche: *Decime*.

<sup>76</sup> Le mot *ab* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>77</sup> Dans la marge de gauche : *vide*.

et auditorum computorum domini, quod dictas duas partes decime antedecte recuperet et exigat pro toto tempore quo dictum castrum et castellania de Cly steterunt et fuerunt ad manus domini et eciam pro tempore futuro, taliter quod in suo sequenti computo valeat de dictis duabus partibus decime antedecte pro dictis temporibus presenti et futuro domino computare.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta sex particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto

- III mod. V sest. V mont. et dymidium siliginis

**31** *Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quadraginta sex particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto

- IX mod. IIII sest. III quart. I mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in triginta tribus particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem [IIII] termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto

- XV mod. V sest. IIII mont. siliginis

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto

- I mod. II sest. siliginis

*Siligo marescalcie parrochie Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in viginti quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>to</sup>

- II mod. I sest. III quart. I mont. et quartum unius mont. siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in una particula in dicto VII<sup>78</sup> computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino proxime dictis, ut in computo precedenti - I quart. dim. mont. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto - III sest. IIII mont. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto septimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis particulariter et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino proxime dictis, ut in computo precedenti - I quarter. siliginis